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Introducción 
   

 

Son diferentes las desagregaciones que se vienen realizando a la hora de 

analizar la evolución del comercio siendo la más habitual de ellas, 

probablemente por su simplicidad, la que diferencia entre comercio Mayorista y 

comercio Minorista. 

 

Desde Enfokamer creemos más adecuado realizar un análisis basado en la 

clasificación que el Código Nacional de Actividades Económicas (CNAE) 

establece para el subsector Comercio que es el siguiente: 

 

 Grupo 45: Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas. 

 Grupo 46: Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto 

de vehículos de motor y motocicletas. 

 Grupo 47: Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas. 

 

Creemos que es adecuado analizarlo bajo este formato, segregando al grupo 45 

respecto del resto de comercio, debido a la inclusión en dicho grupo de los 

talleres de reparación de automóviles y motocicletas, actividad que es mas una 

prestación de servicio que una venta de bienes. También se excluye porque 

incluye a los concesionarios de venta de automóviles, una actividad económica 

que es realizada por un número pequeño de establecimientos, con pocos 

empleados pero que genera una gran facturación debido al elevado precio que 

cada transacción económica implica, lo que desvirtúa el análisis de la evolución 

del comercio «tradicional». 

 

No obstante inicialmente realizaremos un análisis en función de ambas 

categorizaciones así como de algunas agregaciones que recojan la evolución de 

los grandes subsectores del comercio (Alimentación, Equipamiento de la 

persona, Equipamiento del Hogar, Tecnología, etc.) 
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Análisis DIRAE 
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Análisis DIRAE 
   

 

     
El sector comercial en la C.A. de Euskadi 

 

Según el último Directorio de Actividades Económicas publicado por EUSTAT 

para el año 2019, en la Comunidad Autónoma de Euskadi existen un total de 

38.965 establecimientos comerciales divididos entre 11.130 comercios 

mayoristas y 27.835 comercios minoristas. 
 

 

DISTRIBUCIÓN DEL COMERCIOS DE LA C.A. DE EUSKADI 

 
 

 

2019 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA C.A. EUSKADI 

     

MINORISTAS 3.576 14.501 9.758 27.835 

MAYORISTAS 1.466 6.197 3.467 11.130 

     

TOTAL 5.042 20.698 13.225 38.965 

Fuente: DIRAE. Eustat. 
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DISTRIBUCIÓN DEL COMERCIOS DE LA C.A. DE EUSKADI  

POR TERRITORIOS HISTÓRICOS 

 
 

La clasificación del comercio vasco en base a la CNAE permite clasificar los 

38.965 establecimientos comerciales en tres grandes grupos: 3.332 

establecimientos del grupo 45 (Concesionarios, talleres y tiendas de recambios 

para automoción), 10.987 establecimientos del grupo 46 (intermediarios de 

comercio y mayoristas salvo los de automoción) y 24.646 comercios del grupo 

47 (comercios minoristas salvo los de automoción). 
 

 

DISTRIBUCIÓN DEL COMERCIO DE LA C.A. DE EUSKADI 
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2019 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA C.A. EUSKADI 

     

AUTOMOCIÓN 471 1.726 1.135 3.332 

MAYORISTAS 1.449 6.129 3.409 10.987 

MINORISTAS 3.122 12.843 8.681 24.646 

     

TOTAL 5.042 20.698 13.225 38.965 

     

Fuente: DIRAE. Eustat 

 

 

DISTRIBUCIÓN DEL COMERCIOS DE LA C.A. DE EUSKADI  

POR TERRITORIOS HISTÓRICOS 

 
 

Estos datos permiten apreciar que en la estructura del comercio de Bizkaia tiene 

un mayor peso que la media el comercio mayorista, mientras que en Álava el 

peso de la automoción es más elevado. En Gipuzkoa, por su parte, es el 

comercio minorista el que supera en casi dos puntos porcentuales a la media 

vasca. 
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Análisis del comercio vasco por agrupaciones 

 

Para intentar llevara a cabo un seguimiento del sector con un mayor poder de 

análisis se ha pasado a agregar los diversos epígrafes de los subgrupos en base 

a la siguiente clasificación: 
 

 

Subsector 45 CNAE Automoción 

  

Venta de automóviles 4511, 4519 

Talleres automóviles 4520 

Recambios mayoristas 4531 

Recambios minoristas 4532 

Venta y talleres de motos 4540 

  

Subsector 46 CNAE Mayorista 

  

Intermediarios de comercio 4611-4619 

Materias primas agrarias y animales 4621-4624 

Alimentación 4631-4634, 4636-4639 

Equipamiento de la persona 4642, 4648 

Muebles y Equipamiento del hogar 4641, 4643, 4644, 4647, 4649, 4665 

Tecnología 4551, 4652 

Salud y belleza 4645, 4646 

Resto de comercio mayorista Resto epígrafes del grupo 46 no incluidos 

  

Subsector 47 CNAE Minorista 

  

Alimentación 4711, 4721-4725, 4729 

Equipamiento de la persona 4771, 4772, 4777 

Equipamiento del hogar 4751, 4752, 4753, 4754, 4759 

Tecnología 4741, 4742, 4743 

Salud y belleza 4773, 4774, 4775 

Venta catálogo/online 4791 

Resto de comercio minorista Resto epígrafes del grupo 47 no incluidos 
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Análisis del Grupo 45-Automoción 

 

 

Según los datos del DIRAE correspondientes al año 2019, el grupo 45 de 

Automoción presentaba un total de 3.332 establecimientos en la C.A. de 

Euskadi. 
 

 

 

DISTRIBUCIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS DEL GRUPO 45-AUTOMOCIÓN 

EN LA C.A. DE EUSKADI 

 
 

2019 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA C.A. EUSKADI 

     

Venta de automóviles 93 371 212 676 

Talleres de automóviles 322 1.163 762 2.247 

Recambios mayoristas 17 68 58 143 

Recambios minoristas 28 82 54 164 

Venta y talleres de motos 11 42 49 102 

     

TOTAL 471 1.726 1.135 3.332 

     

Fuente: DIRAE. Eustat  
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DISTRIBUCIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS DEL GRUPO 45-AUTOMOCIÓN 

POR TERRITORIOS HISTÓRICOS 

 
 

Estos datos permiten apreciar que en la estructura del Grupo 45-Automoción de 

Gipuzkoa tienen un mayor peso los subgrupos de recambios y la venta y talleres 

de motos. En Bizkaia, superan la media del conjunto de la comunidad la venta 

de automóviles, mientras que en Álava sobresale por encima de la media el 

porcentaje de los recambios minoristas. 
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Análisis del Grupo 46-Comercio Mayorista 

 

Según los datos del DIRAE correspondientes al año 2019, el grupo 46 de 

Comercio Mayorista presentaba un total de 10.987 establecimientos en la C.A. 

de Euskadi. 
 

 

DISTRIBUCIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS DEL GRUPO 46-COMERCIO MAYORISTA EN 

LA C.A. DE EUSKADI 

 
 

2019 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA C.A. EUSKADI 

     

Intermediarios de comercio 414 2.393 959 3.766 

Mat. Primas agrarias y animales 50 85 86 221 

Alimentación 260 835 681 1.776 

Equipamiento de la persona 47 224 127 398 

Muebles y equip. del hogar 85 401 295 781 

Tecnología 35 137 96 268 

Salud y belleza 53 316 153 522 

Resto del comercio 505 1.738 1.012 3.255 

     

TOTAL 1.449 6.129 3.409 10.987 
     

Fuente: DIRAE. Eustat  
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DISTRIBUCIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS DEL GRUPO 46-COMERCIO MAYORISTA POR 

TERRITORIOS HISTÓRICOS 

 
 

Como datos significativos y diferenciadores se puede señalar el mayor peso de 

los Intermediarios de Comercio en Bizkaia (4,5 puntos más que la media) y, por 

el contrario, el menor de la Alimentación. En Álava el mayor peso de los 

mayoristas de Materias Primas Agrarias y Animales y en Gipuzkoa supera a la 

media vasca en 1,3 puntos porcentuales el peso de los mayoristas de Muebles y 

Equipamiento del Hogar. 
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Análisis del Grupo 47-Comercio Minorista 

 

Según los datos del DIRAE correspondientes al año 2019, el grupo 47 de 

Comercio Minorista presentaba un total de 24.646  establecimientos en la C.A. 

de Euskadi. 
 

 

DISTRIBUCIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS DEL GRUPO 47-COMERCIO MINORISTA EN 

LA C.A. DE EUSKADI 

 
 

2019 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA C.A. EUSKADI 

     

Alimentación 959 4.166 2.783 7.908 

Equipamiento de la persona 563 2.400 1.735 4.698 

Equipamiento del hogar 448 1.875 1.188 3.511 

Tecnología 86 413 311 810 

Salud y belleza 223 911 624 1.758 

Venta catálogo/online 35 121 80 236 

Resto de comercio 808 2.957 1.960 5.725 

     

TOTAL 3.122 12.843 8.681 24.646 

     

Fuente: DIRAE. Eustat  
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DISTRIBUCIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS DEL GRUPO 47-COMERCIO MINORISTA POR 

TERRITORIOS HISTÓRICOS 

 
 

La estructura por subsectores apenas presenta diferencias significativas en los 

tres Territorios Históricos, Gipuzkoa muestra un mayor peso del comercio 

minorista de Equipamiento de la Persona aunque menor en el Equipamiento del 

Hogar, caso contrario al de Álava y Bizkaia.  
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Densidad Comercial 
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Densidad Comercial 
   

 
     

Principales datos de densidad comercial en la C.A. de Euskadi 

 

La densidad comercial se mide en función al número de comercios por cada mil 

habitantes. 

 

Los datos de 2019 indican que la Densidad Comercial Total, que incluye los tres 

grupos comerciales, de la C.A. de Euskadi se sitúa en 18,06 comercios por cada 

mil habitantes, correspondiendo 11,16 comercios minoristas, 4,36 comercios 

mayoristas y 1,57 comercios del sector de automoción. 

 

La Densidad Comercial Total de Álava asciende a 15,85 comercios por cada mil 

habitantes, con 9,42 comercios minoristas, 4,07 comercios mayoristas y 1,42 

comercios de automoción. En todos los casos las cifras son inferiores a la media 

vasca. 

 

En Bizkaia, la Densidad Comercial Total se sitúa en 18,31 comercios por cada mil 

habitantes, con 11,14 comercios minoristas, 4,95 comercios mayoristas y 1,42 

comercios de automoción. En este caso, únicamente la densidad comercial 

mayorista supera la media vasca. 

 

Gipuzkoa es el Territorio Histórico con una Densidad Comercial Total más 

elevada, situándose en 18,70 comercios por cada mil habitantes. Salvo en el 

caso del comercio mayorista, que presenta con 4,36 comercios una cifra por 

debajo de la media vasca, el resto de valores la superan: 12,00 comercios 

minoristas por cada mil habitantes y 1,57 comercios de automoción. 

 
 

 

 DENSIDAD COMERCIAL 

2019 D.C. 

MINORISTA 

D.C. 

MAYORISTA 

D.C. 

AUTOMOCIÓN 

D.C. 

TOTAL 
     

C.A. de Euskadi 11,16 4,62 1,51 17,30 

     

Álava 9,42 4,07 1,42 14,90 

Bizkaia 11,14 4,95 1,50 17,95 

Gipuzkoa 12,00 4,36 1,57 17,92 
     

Fuente: INE  DIRAE. Eustat 
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 DENSIDAD COMERCIAL 

2019 D.C. 

MINORISTA 

D.C. 

MAYORISTA 

D.C. 

AUTOMOCIÓN 

D.C. 

TOTAL 
     

Comarcas     

Valles Alaveses 3,44 4,43 0,49 8,36 

Llanada Alavesa 9,78 4,27 1,47 15,52 

Montaña Alavesa 5,65 3,99 0,66 10,30 

Rioja Alavesa 9,65 4,47 1,50 15,63 

Estribaciones del Gorbea 13,12 5,22 2,21 20,55 

Cantábrica Alavesa 11,62 5,61 1,49 18,72 

Arratia-Nervión 11,69 3,56 1,31 16,56 

Bajo Bidasoa 10,35 2,42 1,11 13,88 

Gran Bilbao 12,38 5,94 1,64 19,97 

Duranguesado 10,19 4,67 1,67 16,52 

Encartaciones 10,65 4,23 1,60 16,48 

Gernika-Bermeo 9,09 9,09 2,25 20,44 

Markina-Ondarroa 11,27 2,86 1,57 15,69 

Plentzia-Mungia 11,90 3,00 1,37 16,27 

Bajo Deba 7,38 6,92 1,02 15,32 

Alto Deba 9,57 2,93 1,24 13,74 

Donostia-San Sebastián 11,78 3,59 1,18 16,55 

Goierri 7,93 6,13 1,56 15,62 

Tolosa 11,53 4,20 1,89 17,62 

Urola Costa 12,17 3,64 1,27 17,08 

Principales municipios     

Bilbao 13,24 5,18 1,29 19,70 

Vitoria-Gasteiz 9,86 3,82 1,42 15,10 

San Sebastián 13,99 5,31 1,28 20,59 

Barakaldo 11,13 2,37 1,00 14,50 

Getxo 10,37 6,09 0,68 17,14 

Irun 13,75 4,78 2,55 21,07 

Portugalete 12,72 2,27 0,74 15,73 

Santurtzi 9,33 1,79 0,94 12,06 

Basauri 12,61 6,13 2,22 20,97 

Errenteria 10,08 2,58 1,11 13,78 

Leioa 11,01 6,73 2,61 20,35 

Galdakao 10,74 6,58 2,59 19,91 

Durango 13,29 3,29 0,47 17,05 

Sestao 10,11 1,58 1,06 12,75 

Eibar 12,97 2,69 1,45 17,11 

Erandio 10,23 7,76 2,55 20,53 

Zarautz 13,42 4,03 1,20 18,65 

Arrasate/Mondragón 11,45 1,68 1,18 14,32 

Hernani 10,42 5,26 2,16 17,83 

Tolosa 17,80 3,25 1,22 22,27 

Amorebieta-Etxano 9,98 5,48 2,02 17,48 

Lasarte-Oria 9,14 3,97 1,20 14,31 

Llodio 10,66 2,26 1,16 14,09 

     

Fuente: INE DIRAE. Eustat  
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En relación al análisis de las zonas de baja densidad comercial, aquellas zonas 

donde el número de comercios minoristas es menor a tres por cada mil 

habitantes, la situación en 2019 ha sido la siguiente: 

 

50 de los 254 municipios existentes se encuentran en esta situación, el 19,68%. 

 

La población total de estos municipios asciende a 25.255 personas, lo que 

supone el 1,13% del total de los habitantes de la C.A. de Euskadi. 

 
 

 

 

MUNICIPIOS DE BAJA DENSIDAD COMERCIAL 

 

 POBLACIÓN 

2019 

COMERCIOS  

MINORISTAS 

DENSIDAD  

COMERCIAL 
    

Aramaio 1.467 4 2,73 

Barrika 1.529 4 2,62 

Erriberagoitia/Ribera Alta 785 2 2,55 

Laukiz 1.194 3 2,51 

Amoroto 410 1 2,44 

Morga 410 1 2,44 

Zambrana 410 1 2,44 

Ziortza-Bolibar 413 1 2,42 

Berantevilla 453 1 2,21 

Munitibar-Arbatzegi Gerrikaitz 468 1 2,14 

Ajangiz 477 1 2,10 

Muxika 1.465 3 2,05 

Maruri-Jatabe 991 2 2,02 

Ayala/Aiara 2.974 6 2,02 

Iruraiz-Gauna 517 1 1,93 

Arrieta 586 1 1,71 

Elburgo/Burgelu 599 1 1,67 

Ezkio-Itsaso 611 1 1,64 

Gautegiz Arteaga 836 1 1,20 

Albiztur 304 0 0,00 

Altzaga 183 0 0,00 

Altzo 435 0 0,00 

Arantzazu 395 0 0,00 

Armiñón 227 0 0,00 

Arratzu 418 0 0,00 

Baliarrain 138 0 0,00 

Beizama 143 0 0,00 

Elduain 250 0 0,00 

Ereño 245 0 0,00 

Gabiria 488 0 0,00 

Gaintza 128 0 0,00 

Garai 327 0 0,00 
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Gaztelu 152 0 0,00 

Ikaztegieta 498 0 0,00 

Kripan 180 0 0,00 

Kuartango 376 0 0,00 

Lagrán 157 0 0,00 

Larraul 251 0 0,00 

Leaburu 372 0 0,00 

Mendata 383 0 0,00 

Mendexa 438 0 0,00 

Mutiloa 249 0 0,00 

Nabarniz 253 0 0,00 

Orendain 218 0 0,00 

Orexa 121 0 0,00 

Peñacerrada-Urizaharra 261 0 0,00 

Ubide 160 0 0,00 

Yécora/Iekora 268 0 0,00 

Zalduondo 183 0 0,00 

Zerain 259 0 0,00 

    

Fuente: INE Eustat 

 

REPARTO GEOGRÁFICO DE LOS MUNICIPIOS DE BAJA DENSIDAD COMERCIAL 

(menos de 3 comercios por cada 1.000 habitantes) 
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El análisis de la población residente en las zonas de baja densidad comercial 

muestra una evolución irregular, no pudiéndose apreciar una tendencia al alza o 

al descenso. 

 
 

 

 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN RESIDENTE EN ZONAS DE BAJA DENSIDAD COMERCIAL 

 

 MUNICIPIOS CON MENOS DE 3 COMERCIOS POR MIL HABITANTES 

 POBLACIÓN RESIDENTE % SOBRE TOTAL POBLACIÓN 
     

2010 28.319 1,30% 

2011 31.462 1,45% 

2012 28.213 1,28% 

2013 36.546 1,67% 

2014 33.270 1,52% 

2015 31.968 1,46% 

2016 32.343 1,48% 

2017 24.871 1,14% 

2018 34.536 1,58% 

2019 25.055 1,13% 

   

Fuente: INE DIRAE. Eustat 

 

 

 
Fuente: INE DIRAE. Eustat 
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Evolución de la densidad comercial del comercio minorista en C.A. de Euskadi 

 
 

Tanto la evolución de la cifra de comercios minoristas como la densidad 

comercial de los mismos siguen una línea de descenso desde 2012 con un 

período de una cierta estabilidad en el periodo 2014-2015. 

 

Entre 2012 y 2019 se han perdido 3.659 comercios minoristas y la densidad 

comercial minorista ha bajado 1,81 puntos. 

 

 

 ESTABLECIMIENTOS MINORISTAS POBLACIÓN DENSIDAD MINORISTA 

    

2012 28.305 2.181.590 12,97 

2013 27.708 2.178.949 12,72 

2014 27.363 2.172.877 12,59 

2015 27.256 2.173.210 12,54 

2016 26.926 2.171.886 12,40 

2017 26.283 2.175.819 12,08 

2018 25.351 2.180.449 11,63 

2019 24.646 2.207.776 11,16 
    

Fuente: INE Eustat 

 

ESTABLECIMIENTOS MINORISTAS EN LA C.A. DE EUSKADI 

 

 
 

DENSIDAD COMERCIAL MINORISTA EN LA C.A. DE EUSKADI 
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Evolución de la densidad comercial del comercio mayorista en C.A. de Euskadi 

 
 

La cifra de comercios mayorista y la densidad comercial de los mismos también 

sigue una línea de descenso desde 2012 con un período de una cierta 

estabilidad en 2013-2014. 

 

Entre 2012 y 2019 se han perdido 1.810 comercios mayoristas y la densidad 

comercial mayorista ha bajado 0,89 puntos. 

 

 

 ESTABLECIMIENTOS MAYORISTAS POBLACIÓN DENSIDAD MAYORISTA 

    

2012 12.016 2.181.590 5,51 

2013 11.755 2.178.949 5,39 

2014 11.726 2.172.877 5,40 

2015 11.544 2.173.210 5,31 

2016 11.381 2.171.886 5,24 

2017 11.200 2.175.819 5,15 

2018 11.072 2.180.449 5,08 

2019 10.206 2.207.776 4,62 
    

Fuente: INE Eustat 

 

ESTABLECIMIENTOS MAYORISTA EN LA C.A. DE EUSKADI 

 

 
 

DENSIDAD COMERCIAL MAYORISTA EN LA C.A. DE EUSKADI 
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Evolución de la densidad comercial del comercio de automoción en C.V. de Euskadi 

 
 

Tanto la evolución de la cifra de comercios de automoción como la densidad 

comercial de los mismos sigue una línea con oscilaciones desde 2012 con 

crecimientos en 2014, 2015 2017 y 2019. 

 

No obstante, entre 2012 y 2019 se han perdido 147 comercios de automoción y 

la densidad comercial minorista ha bajado 0,08 puntos. 

 

 

 ESTABLECIMIENTOS AUTOMOCIÓN POBLACIÓN DENSIDAD AUTOMOCIÓN 

    

2012 3.479 2.181.590 1,59 

2013 3.422 2.178.949 1,57 

2014 3.430 2.172.877 1,58 

2015 3.463 2.173.210 1,59 

2016 3.427 2.171.886 1,58 

2017 3.447 2.175.819 1,58 

2018 3.315 2.180.449 1,52 

2019 3.332 2.207.776 1,51 
    

Fuente: INE Eustat 

 

ESTABLECIMIENTOS DE AUTOMOCIÓN EN LA C.A. DE EUSKADI 

 

 
 

DENSIDAD COMERCIAL DE AUTOMOCIÓN EN LA C.A. DE EUSKADI 
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Densidad comercial comparativa con España 

 

Según los datos publicados por el INE para 2019, en la comparativa entre la 

Densidad Comercial Total de España y el resto de CCAA, Euskadi se sitúa, con 

16,85 comercios por cada mil habitantes, por debajo de la media estatal (18,71), 

superando únicamente a Aragón, Asturias, Navarra, Cantabria y Madrid. 

 

Por lo que se refiere a la Densidad Comercial Minorista, Euskadi se sitúa con 

10,36 comercios por cada mil habitantes, también por debajo de la media 

española (11,50 comercios minoristas por cada mil habitantes) solo por delante 

de Aragón y Madrid. 

 

La Densidad Comercial Mayorista de Euskadi, 4,98, se sitúa a mitad de la tabla, 

aunque también por debajo de la media estatal de 5,33. En este caso, supera a 

las CCAA de Canarias, Castilla y León, Cantabria, Baleares, Andalucía, Castilla-La 

Mancha, Asturias y Navarra. 

 

Euskadi se sitúa en el último lugar entre las CCAA en lo que se refiere a la 

Densidad Comercial del sector de automoción con una densidad de 1,51 frente 

al 1,87 estatal.. 
 

 

2019 
DENSIDAD COMERCIAL 

D.C. 

AUTOMOCIÓN 

D.C. 

MAYORISTA 

D.C. 

MINORISTA 

D.C. 

TOTAL 
     

Total España 1,87 5,33 11,50 18,71 

     

Andalucía 1,92 4,47 12,80 19,19 

Aragón 1,64 5,37 9,83 16,84 

Asturias, Principado de 1,83 4,29 10,77 16,89 

Balears, Illes 1,75 4,56 11,72 18,03 

Canarias 2,16 4,97 12,62 19,75 

Cantabria 1,70 4,20 10,65 16,55 

Castilla y León 1,87 4,78 11,15 17,81 

Castilla - La Mancha 2,27 4,43 11,59 18,30 

Cataluña 1,71 6,30 11,59 19,59 

Comunitat Valenciana 1,86 6,53 11,95 20,34 

Extremadura 2,45 5,31 13,21 20,97 

Galicia 2,24 5,77 12,28 20,30 

Madrid, Comunidad de 1,73 5,23 9,43 16,38 

Murcia, Región de 2,06 6,07 11,31 19,45 

Navarra, Comunidad Foral de 1,83 4,16 10,77 16,76 

País Vasco 1,51 4,98 10,36 16,85 

Rioja, La 1,98 5,91 11,76 19,64 

     

Fuente: INE 
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COMPARATIVA DE DENSIDAD COMERCIAL 

 

 
 

 

     
Densidad comercial comparativa con Europa 

 

Por lo que se refiere a la comparativa con la Unión Europea-28, y con datos 

referidos a 2017, últimos publicados por Eurostat, la Densidad Comercial Total 

de Euskadi  supera a la europea en 5,58 puntos 
 

2017 DENSIDAD COMERCIAL TOTAL 

 C.A. EUSKADI ESPAÑA UE-28 
    

Total establecimientos comerciales 38.638 895.757 6.152.010 

    

Población 2.194.158 46.572.132 511.378.572 

    

Densidad comercial total 17,61 19,23 12,03 

    

Fuente: INE. Eurostat. 

 

COMPARATIVA DE DENSIDAD COMERCIAL TOTAL 
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Euskadi supera a Europa en densidad comercial en los sectores minorista y 

mayorista y se sitúa por debajo en el de automoción. 
 

2017 DENSIDAD COMERCIAL GRUPO AUTOMOCIÓN 

 C.A. EUSKADI ESPAÑA UE-28 
    

Total establecimientos comerciales 3.259 86.837 872.321 

    

Población 2.194.158 46.572.132 511.378.572 

    

Densidad comercial grupo automoción 1,49 1,86 1,71 

    

Fuente: INE. Eurostat. 

 
 

COMPARATIVA DE DENSIDAD COMERCIAL GRUPO AUTOMOCIÓN 

 

 
 
 
2017 DENSIDAD COMERCIAL COMERCIO MAYORISTA 

 C.A. EUSKADI ESPAÑA UE-28 
    

Total establecimientos comerciales 11.208 255.159 1.777.126 

    

Población 2.194.158 46.572.132 511.378.572 

    

Densidad comercial comercio mayorista 5,11 5,48 3,48 

    

Fuente: INE. Eurostat. 

 
 

COMPARATIVA DE DENSIDAD COMERCIAL COMERCIO MAYORISTA 
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2017 DENSIDAD COMERCIAL COMERCIO MINORISTA 

 C.A. EUSKADI ESPAÑA UE-28 
    

Total establecimientos comerciales 24.171 553.761 3.502.564 

    

Población 2.194.158 46.572.132 511.378.572 

    

Densidad comercial comercio minorista 11,02 11,89 6,85 

    

Fuente: INE. Eurostat. 

 

COMPARATIVA DE DENSIDAD COMERCIAL COMERCIO MINORISTA 
 

 
 

 DENSIDAD COMERCIAL POR PAÍSES 

2018 D.C. 

MINORISTA 

D.C. 

MAYORISTA 

D.C. 

AUTOMOCIÓN 

D.C. 

TOTAL 
     

Chequia 10,96 7,31 3,07 21,34 

Portugal 12,48 5,66 2,92 21,06 

Eslovaquia 10,76 7,51 1,86 20,13 

Lituania 11,71 3,93 4,42 20,06 

Chipre 11,08 5,22 3,70 20,00 

Bulgaria 13,77 3,87 2,14 19,78 

España 11,64 5,30 1,86 18,80 

Italia 9,71 6,17 1,93 17,81 

C.A. Euskadi 10,94 5,08 1,51 17,53 

Paises Bajos 7,81 5,07 2,10 14,98 

Hungria 8,23 3,13 2,30 13,66 

Letonia 6,64 4,40 2,58 13,63 

Luxemburgo 5,68 6,13 1,44 13,25 

Estonia 4,73 5,44 2,61 12,78 

Belgica 6,52 4,25 1,90 12,67 

Eslovenia 3,81 6,48 2,37 12,67 

Suecia 5,54 3,83 2,12 11,49 

Francia 6,62 2,18 1,42 10,22 

Noruega 4,22 3,05 1,61 8,88 

Rumania 5,16 2,56 1,02 8,74 

Austria 4,71 2,67 1,32 8,71 

Croacia 3,51 3,64 1,26 8,40 

Dinamarca 3,23 2,64 1,35 7,22 

Alemania 3,98 1,76 1,35 7,08 

Suiza 1,78 1,23 0,82 3,83 

* Irlanda, Grecia, Malta, Polonia, Finlandia, Reino Unido, Macedonia del Norte y Serbia no han actualizado sus datos a 2018 a la 

fecha de la publicación del informe. Fuente: INE. Eurostat  
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DENSIDAD COMERCIAL POR PAÍSES 
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Afiliados a la Seguridad Social 
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Afiliados a la Seguridad Social 
   

 

Los datos de afiliaciones de trabajadores a la Seguridad Social permiten obtener 

una excelente aproximación a la evolución del empleo en el conjunto del sector 

comercial vasco así como en cada uno de los territorios históricos, desglosado 

además en los distintos subsectores en que se divide. 
 

 

     
Afiliados a la Seguridad Social total del Sector Comercio de la C.A. de Euskadi 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el comercio vasco ascendió en 2019 

a 137.714 personas, lo que supone mantenerse en la cifra de 2018 con una 

disminución de tan solo dos personas. 

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 3.200 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL COMERCIO VASCO 
afiliados medios de cada año 

 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA C.A. EUSKADI 

     

2015 18.302 73.997 42.215 134.514 

2016 18.406 74.762 42.909 136.077 

2017 18.630 75.153 43.284 137.067 

2018 18.747 75.388 43.581 137.716 

2019 18.981 75.156 43.577 137.714 

     

Fuente: Seguridad Social 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL COMERCIO VASCO 

C.A. DE EUSKADI 
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TASA DE CRECIMIENTO INTERANUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

TOTAL SECTOR COMERCIO DE LA C.A. DE EUSKADI 
 

 
 

 

AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL DE LA C.A. DE EUSKADI 

SUBSECTORES DEL SECTOR COMERCIO 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Venta de vehículos y reparación 12.686 12.924 13.196 13.309 13.375 

Comercio Mayorista 39.343 39.693 40.077 40.788 40.930 

Comercio Minorista 82.486 83.459 83.794 83.619 83.410 

      

Total Comercio 134.514 136.077 137.067 137.716 137.714 

      

Fuente: Seguridad Social 

 
  

-1,0 

-0,5 

0,0 

0,5 

1,0 

1,5 

2,0 

2,5 

e
n

e
.-

1
5

 

m
ar

.-
1

5
 

m
ay

.-
1

5
 

ju
l.

-1
5

 

se
p

.-
1

5
 

n
o

v.
-1

5
 

e
n

e
.-

1
6

 

m
ar

.-
1

6
 

m
ay

.-
1

6
 

ju
l.

-1
6

 

se
p

.-
1

6
 

n
o

v.
-1

6
 

e
n

e
.-

1
7

 

m
ar

.-
1

7
 

m
ay

.-
1

7
 

ju
l.

-1
7

 

se
p

.-
1

7
 

n
o

v.
-1

7
 

e
n

e
.-

1
8

 

m
ar

.-
1

8
 

m
ay

.-
1

8
 

ju
l.

-1
8

 

se
p

.-
1

8
 

n
o

v.
-1

8
 

e
n

e
.-

1
9

 

m
ar

.-
1

9
 

m
ay

.-
1

9
 

ju
l.

-1
9

 

se
p

.-
1

9
 

n
o

v.
-1

9
 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

90000 

2015 2016 2017 2018 2019 

MAYORISTA MINORISTA AUTOMOCIÓN 



 

33 
 

 

     
Afiliados a la Seguridad Social total del Sector Comercio de Álava 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el comercio de Álava ascendió en 

2019 a 18.981 personas, lo que supone un incremento del 1,25% sobre la cifra 

de 2018 y, en términos absolutos, un aumento en 234 personas. 

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 679 personas en este período. 
 

 

AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL DE ÁLAVA 

SUBSECTORES DEL SECTOR COMERCIO 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Venta de vehículos y reparación 2.070 2.097 2.118 2.149 2.190 

Comercio Mayorista 5.691 5.642 5.782 5.784 5.751 

Comercio Minorista 10.540 10.667 10.730 10.814 11.041 

      

Total Comercio 18.302 18.406 18.630 18.747 18.981 

      

Fuente: Seguridad Social 

 
 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL COMERCIO ÁLAVA 
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Afiliados a la Seguridad Social total del Sector Comercio de Bizkaia 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el comercio de Bizkaia ascendió en 

2019 a 75.156 personas, lo que supone un descenso del -0,31% sobre la cifra de 

2018 y, en términos absolutos, un retroceso en 232 personas. 

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 1.159 personas en este período. 
 

 

AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL DE BIZKAIA 

SUBSECTORES DEL SECTOR COMERCIO 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Venta de vehículos y reparación 6.321 6.448 6.658 6.720 6.750 

Comercio Mayorista 20.750 21.016 21.115 21.422 21.424 

Comercio Minorista 46.926 47.298 47.380 47.247 46.982 

      

Total Comercio 73.997 74.762 75.153 75.388 75.156 

      

Fuente: Seguridad Social 

 
 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL COMERCIO BIZKAIA 
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Afiliados a la Seguridad Social total del Sector Comercio de Gipuzkoa 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el comercio de Gipuzkoa ascendió 

en 2019 a 43577 personas, lo que supone una disminución del 0,01% sobre la 

cifra de 2018 y, en términos absolutos, un descenso en 4 personas. 

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 1.362 personas en este período. 
 

 

AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL DE GIPUZKOA 

SUBSECTORES DEL SECTOR COMERCIO 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Venta de vehículos y reparación 4.295 4.380 4.420 4.440 4.435 

Comercio mayorista 12.901 13.035 13.180 13.580 13.755 

Comercio Minorista 25.019 25.494 25.684 25.558 25.387 

      

Total Comercio 42.215 42.909 43.284 43.581 43.577 

      

Fuente: Seguridad Social 

 
 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL COMERCIO GIPUZKOA 
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Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio de Venta de Vehículos y Reparación de 
la C.A. de Euskadi 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el comercio de Venta de Vehículos 

y Reparación de la C.A. de Euskadi ascendió en 2019 a 13.375 personas, lo que 

supone un incremento del 0,50% sobre la cifra de 2018 y, en términos 

absolutos, un aumento en 66 personas. 

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 689 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

COMERCIO VENTA DE VEHÍCULOS Y REPARACIÓN 
afiliados medios de cada año 

 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA C.A. EUSKADI 

     

2015 2.070 6.321 4.295 12.686 

2016 2.097 6.448 4.380 12.924 

2017 2.118 6.658 4.420 13.196 

2018 2.149 6.720 4.440 13.309 

2019 2.190 6.750 4.435 13.375 
     

Fuente: Seguridad Social 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL  

COMERCIO DE VENTA DE VEHÍCULOS Y REPARACIÓN C.A.DE EUSKADI 
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TASA DE CRECIMIENTO INTERANUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

COMERCIO DE VENTA DE VEHÍCULOS Y REPARACIÓN DE LA C.A. DE EUSKADI 
 

 
 

 

     
Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio de Venta de Vehículos y Reparación de 
Álava 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el comercio de Venta de Vehículos 

y Reparación de Álava ascendió en 2019 a 2.190 personas, lo que supone un 

incremento del 1,91% sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un 

aumento en 41 personas. La evolución desde 2015 ha seguido una línea 

ascendente, con un crecimiento de 120 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN ÁLAVA 

COMERCIO DE VENTA DE VEHÍCULOS Y REPARACIÓN 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Venta de vehículos y reparación 2.070 2.097 2.118 2.149 2.190 
      

Fuente: Seguridad Social 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL ÁLAVA 

COMERCIO DE VENTA DE VEHÍCULOS Y REPARACIÓN 
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Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio de Venta de Vehículos y Reparación de 
Bizkaia 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el comercio de Venta de Vehículos 

y Reparación de Bizkaia ascendió en 2019 a 6.750 personas, lo que supone un 

incremento del 0,45% sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un 

aumento en 30 personas.  

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 429 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN BIZKAIA 

COMERCIO DE VENTA DE VEHÍCULOS Y REPARACIÓN 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Venta de vehículos y reparación 6.321 6.448 6.658 6.720 6.750 
      

Fuente: Seguridad Social 

 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL BIZKAIA 

COMERCIO DE VENTA DE VEHÍCULOS Y REPARACIÓN 
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Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio de Venta de Vehículos y Reparación de 
Gipuzkoa 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el comercio de Venta de Vehículos 

y Reparación de Gipuzkoa ascendió en 2019 a 4.435 personas, lo que supone un 

descenso del -0,11% sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un 

retroceso en 5 personas.  

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 140 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN GIPUZKOA 

COMERCIO DE VENTA DE VEHÍCULOS Y REPARACIÓN 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Venta de vehículos y reparación 4.295 4.380 4.420 4.440 4.435 
      

Fuente: Seguridad Social 

 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL GIPUZKOA 

COMERCIO DE VENTA DE VEHÍCULOS Y REPARACIÓN 
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Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Mayorista de la C.A. de Euskadi 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Mayorista vasco 

ascendió en 2019 a 40.930 personas, lo que supone un incremento del 0,35% 

sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un aumento en 142 personas. 

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 1.587 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

COMERCIO MAYORISTA 
afiliados medios de cada año 

 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA C.A. EUSKADI 

     

2015 5.691 20.750 12.901 39.343 

2016 5.642 21.016 13.035 39.693 

2017 5.782 21.115 13.180 40.077 

2018 5.784 21.422 13.582 40.788 

2019 5.751 21.424 13.755 40.930 
     

Fuente: Seguridad Social 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL  

COMERCIO MAYORISTA C.A.DE EUSKADI 
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TASA DE CRECIMIENTO INTERANUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

COMERCIO MAYORISTA DE LA C.A. DE EUSKADI 
 

 

 

     
Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Mayorista de Álava 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Mayorista de Álava 

ascendió en 2019 a 5.751 personas, lo que supone un retroceso del -0,57% 

sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un descenso en 33 personas. La 

evolución desde 2015 ha seguido una línea de estabilidad, con un crecimiento 

de 60 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN ÁLAVA 

COMERCIO MAYORISTA 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Comercio Mayorista 5.691 5.642 5.782 5.784 5.751 
      

Fuente: Seguridad Social 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL ÁLAVA 

COMERCIO MAYORISTA 
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Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Mayorista de Bizkaia 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Mayorista de Bizkaia 

ascendió en 2019 a 21.424 personas, lo que supone un incremento del 0,01% 

sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un aumento en dos personas.  

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 674 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN BIZKAIA 

COMERCIO MAYORISTA 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Comercio Mayorista 20.750 21.016 21.115 21.422 21.424 
      

Fuente: Seguridad Social 

 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL BIZKAIA 

COMERCIO MAYORISTA 
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Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Mayorista de Gipuzkoa 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Mayorista de Gipuzkoa 

ascendió en 2019 a 13.755 personas, lo que supone un incremento del 1,27% 

sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un aumento en 173 personas.  

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 854 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN GIPUZKOA 

COMERCIO MAYORISTA 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Comercio Mayorista 12.901 13.035 13.180 13.582 13.755 
      

Fuente: Seguridad Social 

 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL GIPUZKOA 

COMERCIO MAYORISTA 
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Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Minorista de la C.A. de Euskadi 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Minorista vasco 

ascendió en 2019 a 83.410 personas, lo que supone un descenso del -0,25% 

sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un retroceso en 209 personas. 

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 924 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

COMERCIO MINORISTA 
afiliados medios de cada año 

 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA C.A. EUSKADI 

     

2015 10.540 46.926 25.019 82.486 

2016 10.667 47.298 25.494 83.459 

2017 10.730 47.380 25.684 83.794 

2018 10.814 47.247 25.558 83.619 

2019 11.041 46.982 25.387 83.410 
     

Fuente: Seguridad Social 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL  

COMERCIO MINORISTA C.A.DE EUSKADI 
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TASA DE CRECIMIENTO INTERANUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

COMERCIO MINORISTA DE LA C.A. DE EUSKADI 
 

 
 

     
Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Minorista de Álava 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Minorista de Álava 

ascendió en 2019 a 11.041 personas, lo que supone un incremento del 2,10% 

sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un aumento en 227 personas. La 

evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento de 

501 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN ÁLAVA 

COMERCIO MINORISTA 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Comercio Minorista 10.540 10.667 10.730 10.814 11.041 
      

Fuente: Seguridad Social 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL ÁLAVA 

COMERCIO MINORISTA 
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Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Minorista de Bizkaia 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Minorista de Bizkaia 

ascendió en 2019 a 46.982 personas, lo que supone un descenso del -0,56% 

sobre la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un retroceso en 265 personas.  

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 56 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN BIZKAIA 

COMERCIO MINORISTA 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Comercio Minorista 46.926 47.298 47.380 47.247 46.982 
      

Fuente: Seguridad Social 

 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL BIZKAIA 

COMERCIO MINORISTA 
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Afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Minorista de Gipuzkoa 

 

La cifra de afiliados a la Seguridad Social en el Comercio Minorista de Gipuzkoa 

ascendió en 2019 a 25.387 personas, lo que supone un descenso -0,67% sobre 

la cifra de 2018 y, en términos absolutos, un retroceso en 171 personas.  

 

La evolución desde 2015 ha seguido una línea ascendente, con un crecimiento 

de 368 personas en este período. 
 

 

EVOLUCIÓN ANUAL DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN GIPUZKOA 

COMERCIO MINORISTA 
afiliados medios de cada año 

  2015 2016 2017 2018 2019 
       

Comercio Minorista 25.019 25.494 25.684 25.558 25.387 
      

Fuente: Seguridad Social 

 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL GIPUZKOA 

COMERCIO MINORISTA 
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Empresas del sector comercio inscritas en la 
Seguridad Social 
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Empresas inscritas en la Seguridad Social 
   

 

     
Empresas del sector comercio inscritas en la Seguridad Social. C.A. de Euskadi 

 

El total de empresas de la C.A. de Euskadi del sector comercial inscritas en la 

Seguridad Social ascendía al finalizar 2019 a un total de 16.186, lo que supone 

un descenso del 1,93% (318 empresas) con respecto a la cifra con la que finalizó 

2018. 

 

El retroceso más elevado (-2,59%) corresponde al Grupo 47-Comercio 

Minorista, mientras que el descenso es del -1,56% para el Comercio de Venta 

de Vehículos y Reparación y del -0,70% para el Comercio Mayorista. 
 

 

EMPRESAS DEL SECTOR COMERCIO INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL.  

C.A. DE EUSKADI 
 

 DIC.-2019 DIC.-2018 %19/18 
    

451 Venta de vehiculos de motor 272 291 -6,53 

452 Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 1.347 1.349 -0,15 

453 Comercio de repuestos y accesorios de vehículos de motor 173 180 -3,89 

454 Venta, mantenimento y reparación de motocicletas 41 42 -2,38 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 45 1.833 1.862 -1,56 

        

461 Intermediarios del comercio 569 573 -0,70 

462 CpM de materias primas agrarias y de animales vivos 75 69 8,70 

463 CpM de productos alimenticios, bebidas y tabaco 948 945 0,32 

464 CpM de artículos de uso doméstico 762 777 -1,93 

465 CpM de equipos para las TIC 145 158 -8,23 

466 CpM de otra maquinaria, equipos y suministros 746 728 2,47 

467 CpM especializado 1.125 1.147 -1,92 

469 CpM no especializado 342 348 -1,72 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 46 4.712 4.745 -0,70 

        

471 Cpm en establecimientos no especializados 1.257 1.273 -1,26 

472 Cpm de productos alimenticios, bebidas y tabaco 2.605 2.678 -2,73 

473 Cpm de combustible para la automoción 182 178 2,25 

474 Cpm de equipos para las TIC 268 285 -5,96 

475 Cpm de otros atículos de uso doméstico 1.348 1.383 -2,53 

476 Cpm de artículos culturales y recreativos 461 478 -3,56 

477 Cpm de otros artículos en establ. Especializados 3.313 3.410 -2,84 

478 Cpm en puestos de venta y mercadillos 115 115 0,00 

479 Cpm no realizado ni en estbl., ni mercadillos 92 97 -5,15 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 47 9.641 9.897 -2,59 

     

TOTAL EMPRESAS C.A. DE EUSKADI 16.186 16.504 -1,93 
    

Fuente: Seguridad Social. 
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Empresas del sector comercio inscritas en la Seguridad Social. Álava 

 

Las 2.501 empresas del sector comercial de Álava inscritas en la Seguridad 

Social a finales de 2019 suponen un 15,45% del total de las vascas. 

 

Esta cifra supone una disminución del 1,77% (45 empresas) con respecto a la 

cifra con la que finalizó 2018. 

 

La evolución no es homogénea y, de este modo, mientras que la cifra del 

Comercio Minorista retrocede en un -2,67% y la de Comercio Mayoristas en un 

-0,55%, las empresas de Venta y Reparación de Vehículos aumentan en un 

0,31%. 
 

 

EMPRESAS DEL SECTOR COMERCIO INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL.  

ÁLAVA 
 

 DIC.-2019 DIC.-2018 %19/18 
    

451 Venta de vehiculos de motor 63 67 -5,97 

452 Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 220 216 -1,82 

453 Comercio de repuestos y accesorios de vehículos de motor 30 32 6,67 

454 Venta, mantenimento y reparación de motocicletas 7 6 -14,29 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 45 320 321 0,31 

     

461 Intermediarios del comercio 103 99 4,04 

462 CpM de materias primas agrarias y de animales vivos 19 20 -5,00 

463 CpM de productos alimenticios, bebidas y tabaco 122 121 0,83 

464 CpM de artículos de uso doméstico 110 123 -10,57 

465 CpM de equipos para las TIC 16 18 -11,11 

466 CpM de otra maquinaria, equipos y suministros 93 90 3,33 

467 CpM especializado 208 210 -0,95 

469 CpM no especializado 53 47 12,77 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 46 724 728 -0,55 

     

471 Cpm en establecimientos no especializados 187 179 4,47 

472 Cpm de productos alimenticios, bebidas y tabaco 360 389 -7,46 

473 Cpm de combustible para la automoción 44 43 2,33 

474 Cpm de equipos para las TIC 41 41 0,00 

475 Cpm de otros atículos de uso doméstico 230 232 -0,86 

476 Cpm de artículos culturales y recreativos 71 70 1,43 

477 Cpm de otros artículos en establ. Especializados 487 506 -3,75 

478 Cpm en puestos de venta y mercadillos 17 17 0,00 

479 Cpm no realizado ni en estbl., ni mercadillos 20 20 0,00 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 47 1.457 1.497 -2,67 

    

TOTAL EMPRESAS SECTOR COMERCIO DE ÁLAVA 2.501 2.546 -1,77 
    

Fuente: Seguridad Social. 
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Empresas del sector comercio inscritas en la Seguridad Social. Bizkaia 

 

Las 7.974 empresas del sector comercial de Bizkaia inscritas en la Seguridad 

Social a finales de 2019 suponen un 49,26% del total de las vascas. 

 

Esta cifra supone un retroceso del 1,74% (141 empresas) con respecto a la cifra 

con la que finalizó 2018. 

 

Todos los sectores disminuyen su cifra de empresas, así, el mayor retroceso en 

términos relativos (-2,23%) corresponde al grupo de Comercio Minorista, 

seguido por el Comercio Mayorista (-1,23%), mientras que la cifra de empresas 

dedicadas a la Venta y Reparación de Vehículos lo hace en un -0,55%. 
 

 

EMPRESAS DEL SECTOR COMERCIO INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL.  

BIZKAIA 
 

 DIC.-2019 DIC.-2018 %19/18 
    

451 Venta de vehículos de motor 125 123 1,63 

452 Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 688 694 -0,86 

453 Comercio de repuestos y accesorios de vehículos de motor 82 80 2,50 

454 Venta, mantenimiento y reparación de motocicletas 14 17 -17,65 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 45 909 914 -0,55 

        

461 Intermediarios del comercio 303 307 -1,30 

462 CpM de materias primas agrarias y de animales vivos 33 30 10,00 

463 CpM de productos alimenticios, bebidas y tabaco 455 450 1,11 

464 CpM de artículos de uso doméstico 414 424 -2,36 

465 CpM de equipos para las TIC 83 94 -11,70 

466 CpM de otra maquinaria, equipos y suministros 385 378 1,85 

467 CpM especializado 572 581 -1,55 

469 CpM no especializado 172 183 -6,01 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 46 2.417 2.447 -1,23 

        

471 Cpm en establecimientos no especializados 572 578 -1,04 

472 Cpm de productos alimenticios, bebidas y tabaco 1.290 1.312 -1,68 

473 Cpm de combustible para la automoción 64 64 0,00 

474 Cpm de equipos para las TIC 131 136 -3,68 

475 Cpm de otros artículos de uso doméstico 661 673 -1,78 

476 Cpm de artículos culturales y recreativos 215 228 -5,70 

477 Cpm de otros artículos en establ. Especializados 1.610 1.656 -2,78 

478 Cpm en puestos de venta y mercadillos 60 58 3,45 

479 Cpm no realizado ni en estbl., ni mercadillos 45 49 -8,16 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 47 4.648 4.754 -2,23 

     

TOTAL EMPRESAS SECTOR COMERCIO DE BIZKAIA 7.974 8.115 -1,74 
    

Fuente: Seguridad Social. 
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Empresas del sector comercio inscritas en la Seguridad Social. Gipuzkoa 

 

En Gipuzkoa también disminuye la cifra de empresas del sector comercio 

inscritas en la Seguridad Social. Concretamente, en un -2,26%, alcanzando un 

total de 5.711 establecimientos de comercio, 132 menos que en 2018, 

representando un 35,28% del total de empresas vascas. 

 

Disminuye en un -3,67% el sector de Ventas y Reparación de Vehículos y en un 

-3,02% el Comercio Minorista, mientras que se mantiene prácticamente estable 

el Comercio Mayorista (0,06%). 
 

 

EMPRESAS DEL SECTOR COMERCIO INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL.  

GIPUZKOA 
 

 DIC.-2019 DIC.-2018 %19/18 
    

451 Venta de vehiculos de motor 84 101 -16,83 

452 Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 439 439 0,00 

453 Comercio de repuestos y accesorios de vehículos de motor 61 68 -10,29 

454 Venta, mantenimento y reparación de motocicletas 20 19 5,26 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 45 604 627 -3,67 

        

461 Intermediarios del comercio 163 167 -2,40 

462 CpM de materias primas agrarias y de animales vivos 23 19 21,05 

463 CpM de productos alimenticios, bebidas y tabaco 371 374 -0,80 

464 CpM de artículos de uso doméstico 238 230 3,48 

465 CpM de equipos para las TIC 46 46 0,00 

466 CpM de otra maquinaria, equipos y suministros 268 260 3,08 

467 CpM especializado 345 356 -3,09 

469 CpM no especializado 117 118 -0,85 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 46 1.571 1.570 0,06 

  

      

471 Cpm en establecimientos no especializados 498 516 -3,49 

472 Cpm de productos alimenticios, bebidas y tabaco 955 977 -2,25 

473 Cpm de combustible para la automoción 74 71 4,23 

474 Cpm de equipos para las TIC 96 108 -11,11 

475 Cpm de otros atículos de uso doméstico 457 478 -4,39 

476 Cpm de artículos culturales y recreativos 175 180 -2,78 

477 Cpm de otros artículos en establ. Especializados 1.216 1.248 -2,56 

478 Cpm en puestos de venta y mercadillos 38 40 -5,00 

479 Cpm no realizado ni en estbl., ni mercadillos 27 28 -3,57 

TOTAL EMPRESAS GRUPO 47 3.536 3.646 -3,02 

    

TOTAL EMPRESAS SECTOR COMERCIO DE GIPUZKOA 5.711 5.843 -2,26 
    

Fuente: Seguridad Social. 
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Encuesta de Comercio y Reparación 
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Encuesta de Comercio y reparación 
   

 

La operación Encuesta de Comercio y Reparación de Vehículos (ECR), realizada 

por EUSTAT, proporciona información sobre la estructura económica del sector 

comercial y de reparación de vehículos; por un lado, permite el cálculo de las 

macromagnitudes del sector para las Cuentas Económicas Anuales y Tablas 

Input - Output, tanto del comercio mayorista como minorista; por otro, permite 

la cuantificación de los márgenes comerciales y el conocimiento de los canales 

de comercialización. A la hora de realizar el presente Informe no se han 

publicado datos correspondientes a 2018 por lo que se repiten los cuadros y 

comentarios del anterior Informe. 
 

 

     
Encuesta de Comercio y Reparación. C.A. de Euskadi 

 

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO DE LA C.A. DE EUSKADI 
Miles de euros 

  2014 2015 2016 2017 % 17/16 
       

451 Venta de vehículos de motor 1.493.135 1.647.036 1.852.155 1.952.332 5,41 

452 Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 705.116 722.916 751.451 764.571 1,75 

453 Comercio de repuestos y accesorios de vehículos de 

motor 
392.236 376.293 381.650 428.417 12,25 

454 Venta, mantenimiento y reparación de motocicletas 42.834 44.074 46.284 54.201 17,11 

TOTAL 45 - VENTA Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE 

MOTOR Y MOTOCICLETAS 
2.633.321 2.790.319 3.031.540 3.199.521 5,54 

461 Intermediarios del comercio 451.009 468.151 470.197 446.901 -4,95 

462 CpM de materias primas agrarias y de animales vivos 335.294 352.608 337.393 317.088 -6,02 

463 CpM de productos alimenticios, bebidas y tabaco 3.542.305 3.731.750 4.113.170 4.468.751 8,64 

464 CpM de artículos de uso doméstico 2.580.968 2.633.927 2.594.192 2.618.770 0,95 

465 CpM de equipos para las TIC 586.515 557.445 682.262 814.445 19,37 

466 CpM de otra maquinaria, equipos y suministros 1.952.725 2.136.273 2.204.037 2.242.420 1,74 

467 Otro CpM especializado 6.474.941 6.290.310 5.948.936 6.725.256 13,05 

469 CpM no especializado 323.598 324.751 319.385 349.024 9,28 

TOTAL 46.- COMERCIO AL POR MAYOR E 

INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO, EXCEPTO DE 

VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 

16.247.355 16.495.215 16.669.572 17.982.655 7,88 

471 Cpm en establecimientos no especializados 3.969.408 4.154.460 4.428.088 4.637.312 4,72 

472 Cpm de productos alimenticios, bebidas y tabaco 1.905.289 2.027.409 1.989.348 1.971.363 -0,90 

473 Cpm de combustible para la automoción 1.081.128 1.050.580 902.106 949.511 5,25 

474 Cpm de equipos para las TIC 350.583 340.624 370.114 304.664 -17,68 

475 Cpm de otros artículos de uso doméstico 1.232.660 1.266.478 1.334.241 1.233.254 -7,57 

476 Cpm de artículos culturales y recreativos 563.595 567.083 536.134 516.109 -3,74 

477 Cpm de otros artículos en establ. especializados 2.992.472 3.151.620 3.194.789 3.188.684 -0,19 

478 Cpm en puestos de venta y mercadillos 67.332 70.058 59.633 59.036 -1,00 

479 Cpm no realizado ni en establ., ni mercadillos 203.838 241.054 251.553 214.663 -14,66 

TOTAL 47.- COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO DE 

VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 
12.366.305 12.869.366 13.066.006 13.074.596 0,07 

       

TOTAL COMERCIO 31.246.981 32.154.900 32.767.118 34.256.772 4,55 
       

Fuente: Eustat  
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Las cifras de ventas del conjunto del sector comercio en la C.A. de Euskadi han 

seguido una línea de crecimiento desde 2013. 

 

Los últimos datos publicados, correspondientes al año 2017 presentan una tasa 

de crecimiento del 4,55% alcanzando una cifra de 34.256,8 millones de euros. 

 

Por grandes grupos el mayor crecimiento en las ventas corresponde al 

Comercio al por Mayor, con un tasa de aumento del 7,88%, suponiendo un 

54,49% de las ventas del conjunto del sector. 

 

El crecimiento de las ventas grupo que engloba las actividades de Venta y 

Reparación de Vehículos se sitúa en un 5,54% y supone un 9,3% del total. 

 

La estabilidad es la que prima en las ventas del Comercio al por Menor, con un 

pequeño crecimiento en 2017 del 0,07%, suponiendo un 38,17% de las ventas 

del conjunto del sector del comercio vasco. 
 

 

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO DE LA C.A. DE EUSKADI 
Miles de euros 

 

Fuente: Eustat 
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TOTAL 45 - VENTA Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 

TOTAL 46.- COMERCIO AL POR MAYOR E INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO, EXCEPTO DE VEHÍCULOS DE 
MOTOR Y MOTOCICLETAS 

TOTAL 47.- COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO DE VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 
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Encuesta de Comercio y Reparación. Álava 

 

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO DE ÁLAVA 
Miles de euros 

  2014 2015 2016 2017 % 17/16 
       

451 Venta de vehículos de motor 311.337 317.909 349.599 339.682 -2,84 

452 Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 116.354 126.768 122.754 118.732 -3,28 

453 Comercio de repuestos y accesorios de vehículos de 

motor 
68.920 60.140 61.356 65.626 6,96 

454 Venta, mantenimiento y reparación de motocicletas 3.880 3.456 3.788 4.701 24,10 

TOTAL 45 - VENTA Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE 

MOTOR Y MOTOCICLETAS 
500.491 508.273 537.497 528.741 -1,63 

461 Intermediarios del comercio 44.076 49.223 52.145 52.723 1,11 

462 CpM de materias primas agrarias y de animales vivos 110.522 115.427 117.534 135.756 15,50 

463 CpM de productos alimenticios, bebidas y tabaco 466.490 474.673 497.328 561.300 12,86 

464 CpM de artículos de uso doméstico 657.704 680.809 655.571 696.944 6,31 

465 CpM de equipos para las TIC 60.884 66.044 108.570 98.602 -9,18 

466 CpM de otra maquinaria, equipos y suministros 255.852 272.592 306.838 325.740 6,16 

467 Otro CpM especializado 860.228 843.859 811.743 938.645 15,63 

469 CpM no especializado 59.239 66.845 71.921 77.423 7,65 

TOTAL 46.- COMERCIO AL POR MAYOR E 

INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO, EXCEPTO DE 

VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 

2.514.995 2.569.472 2.621.650 2.887.133 10,13 

471 Cpm en establecimientos no especializados 612.816 666.329 682.544 713.484 4,53 

472 Cpm de productos alimenticios, bebidas y tabaco 256.918 261.884 257.115 255.733 -0,54 

473 Cpm de combustible para la automoción 325.033 315.936 316.461 390.942 23,54 

474 Cpm de equipos para las TIC 38.610 34.294 34.323 31.551 -8,08 

475 Cpm de otros artículos de uso doméstico 186.146 185.789 185.714 180.160 -2,99 

476 Cpm de artículos culturales y recreativos 77.058 81.803 72.323 68.621 -5,12 

477 Cpm de otros artículos en establ. especializados 393.705 407.878 420.260 418.626 -0,39 

478 Cpm en puestos de venta y mercadillos 12.588 11.638 10.256 9.682 -5,60 

479 Cpm no realizado ni en establ., ni mercadillos 43.144 47.513 46.895 36.944 -21,22 

TOTAL 47.- COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO DE 

VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 
1.946.018 2.013.064 2.025.891 2.105.743 3,94 

 

      

TOTAL COMERCIO 4.961.504 5.090.809 5.185.038 5.521.617 6,49 
       

Fuente: Eustat 
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Las ventas del sector comercio de Álava supusieron el 16,1% de las ventas 

vascas en 2017, siguiendo también una línea de crecimiento desde 2013. Y 

presentando un incremento del 6,49% en 2017. 

 

Por grandes grupos el mayor crecimiento en las ventas corresponde al 

Comercio al por Mayor, con un tasa de aumento del 10,13%, suponiendo un 

52,29% de las ventas del conjunto del sector en Álava. 

 

El crecimiento de las ventas del grupo que engloba las actividades de Comercio 

al por Menor se sitúa en un 3,94% y supone un 38,14% del total. 

 

Por el contrario, las ventas del sector de Venta y Reparación de Vehículos de 

Motor descienden un -1,63%, suponiendo un 9,67% de las ventas del conjunto 

del sector del comercio alavés en 2017. 
 

 

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO DE ÁLAVA 
Miles de euros 

 

Fuente: Eustat 
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TOTAL 45 - VENTA Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 

TOTAL 46.- COMERCIO AL POR MAYOR E INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO, EXCEPTO DE VEHÍCULOS DE 
MOTOR Y MOTOCICLETAS 

TOTAL 47.- COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO DE VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 
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Encuesta de Comercio y Reparación. Bizkaia 

 

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO DE BIZKAIA 
Miles de euros 

  2014 2015 2016 2017 % 17/16 
       

451 Venta de vehículos de motor 658.813 754.684 870.424 954.502 9,66 

452 Mantenimiento y reparación de vehículos de 

motor 
368.889 371.413 377.115 404.094 7,15 

453 Comercio de repuestos y accesorios de vehículos 

de motor 
155.176 154.589 148.046 189.433 27,96 

454 Venta, mantenimiento y reparación de 

motocicletas 
14.475 15.985 17.704 24.964 41,01 

TOTAL 45 - VENTA Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS 

DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 
1.197.353 1.296.671 1.413.289 1.572.993 11,30 

461 Intermediarios del comercio 273.250 278.232 282.333 263.356 -6,72 

462 CpM de materias primas agrarias y de animales 

vivos 
123.241 140.272 118.636 96.092 -19,00 

463 CpM de productos alimenticios, bebidas y 

tabaco 
1.604.050 1.603.283 1.793.452 1.868.206 4,17 

464 CpM de artículos de uso doméstico 1.183.404 1.151.156 1.124.441 1.106.072 -1,63 

465 CpM de equipos para las TIC 454.584 411.409 449.518 583.228 29,75 

466 CpM de otra maquinaria, equipos y suministros 881.149 956.263 1.002.290 1.024.421 2,21 

467 Otro CpM especializado 4.076.521 3.935.058 3.710.732 4.148.899 11,81 

469 CpM no especializado 153.174 148.118 144.159 154.535 7,20 

TOTAL 46.- COMERCIO AL POR MAYOR E 

INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO, EXCEPTO DE 

VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 

8.749.373 8.623.791 8.625.561 9.244.809 7,18 

471 Cpm en establecimientos no especializados 2.111.570 2.185.959 2.270.661 2.463.594 8,50 

472 Cpm de productos alimenticios, bebidas y tabaco 906.342 982.563 961.129 954.163 -0,72 

473 Cpm de combustible para la automoción 342.966 329.950 266.593 245.805 -7,80 

474 Cpm de equipos para las TIC 190.974 192.476 210.822 163.166 -22,60 

475 Cpm de otros artículos de uso doméstico 684.082 701.748 748.024 691.825 -7,51 

476 Cpm de artículos culturales y recreativos 295.567 288.994 272.092 259.850 -4,50 

477 Cpm de otros artículos en establ. especializados 1.616.999 1.712.673 1.744.942 1.726.705 -1,05 

478 Cpm en puestos de venta y mercadillos 37.033 41.166 33.649 33.543 -0,32 

479 Cpm no realizado ni en establ., ni mercadillos 123.788 148.170 149.890 128.648 -14,17 

TOTAL 47.- COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO 

DE VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 
6.309.321 6.583.699 6.657.802 6.667.299 0,14 

 

      

TOTAL COMERCIO 16.256.047 16.504.161 16.696.652 17.485.101 4,72 
       

Fuente: Eustat 
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Las ventas del sector comercio de Bizkaia supusieron el 51,0% de las ventas 

vascas en 2017, siguiendo también una línea de crecimiento desde 2013. Y 

presentando un incremento del 4,72% en 2017. 

 

Por grandes grupos el mayor crecimiento en las ventas corresponde a la Venta y 

Reparación de Vehículos de Motor con una tasa de aumento del 11,3%, 

suponiendo un 9% de las ventas del conjunto del sector en Bizkaia. 

 

El crecimiento de las ventas del grupo que engloba las actividades de Comercio 

al por Mayor se sitúa en un 7,18% y supone un 52,87% del total. 

 

Por el contrario, las ventas del sector de Comercio al por Menor de Motor 

presentan un crecimiento muy escaso (0,14%), suponiendo un 38,3% de las 

ventas del conjunto del sector del comercio vizcaíno en 2017. 
 

 

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO DE BIZKAIA 
Miles de euros 

 

Fuente: Eustat 
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Encuesta de Comercio y Reparación. Gipuzkoa 

 

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO DE GIPUZKOA 
Miles de euros 

  2014 2015 2016 2017 % 17/16 
       

451 Venta de vehículos de motor 522.985 574.443 632.132 658.148 4,12 

452 Mantenimiento y reparación de vehículos de 

motor 
219.873 224.735 251.582 241.745 -3,91 

453 Comercio de repuestos y accesorios de vehículos 

de motor 
168.140 161.564 172.248 173.358 0,64 

454 Venta, mantenimiento y reparación de 

motocicletas 
24.479 24.633 24.792 24.536 -1,03 

TOTAL 45 - VENTA Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS 

DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 
935.477 985.375 1.080.754 1.097.787 1,58 

461 Intermediarios del comercio 133.683 140.696 135.719 130.822 -3,61 

462 CpM de materias primas agrarias y de animales 

vivos 
101.531 96.909 101.223 85.240 -15,79 

463 CpM de productos alimenticios, bebidas y 

tabaco 
1.471.765 1.653.794 1.822.390 2.039.245 11,90 

464 CpM de artículos de uso doméstico 739.860 801.962 814.180 815.754 0,19 

465 CpM de equipos para las TIC 71.047 79.992 124.174 132.615 6,80 

466 CpM de otra maquinaria, equipos y suministros 815.724 907.418 894.909 892.259 -0,30 

467 Otro CpM especializado 1.538.192 1.511.393 1.426.461 1.637.712 14,81 

469 CpM no especializado 111.185 109.788 103.305 117.066 13,32 

TOTAL 46.- COMERCIO AL POR MAYOR E 

INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO, EXCEPTO DE 

VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 

4.982.987 5.301.952 5.422.361 5.850.713 7,90 

471 Cpm en establecimientos no especializados 1.245.022 1.302.172 1.474.883 1.460.234 -0,99 

472 Cpm de productos alimenticios, bebidas y tabaco 742.029 782.962 771.104 761.467 -1,25 

473 Cpm de combustible para la automoción 413.129 404.694 319.052 312.764 -1,97 

474 Cpm de equipos para las TIC 120.999 113.854 124.969 109.947 -12,02 

475 Cpm de otros artículos de uso doméstico 362.432 378.941 400.503 361.269 -9,80 

476 Cpm de artículos culturales y recreativos 190.970 196.286 191.719 187.638 -2,13 

477 Cpm de otros artículos en establ. especializados 981.768 1.031.069 1.029.587 1.043.353 1,34 

478 Cpm en puestos de venta y mercadillos 17.711 17.254 15.728 15.811 0,53 

479 Cpm no realizado ni en establ., ni mercadillos 36.906 45.371 54.768 49.071 -10,40 

TOTAL 47.- COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO 

DE VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 
4.110.966 4.272.603 4.382.313 4.301.554 -1,84 

 

      

TOTAL COMERCIO 10.029.430 10.559.930 10.885.428 11.250.054 3,35 
       

Fuente: Eustat 
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Las ventas del sector comercio de Gipuzkoa supusieron el 32,9% de las ventas 

vascas en 2017, siguiendo también una línea de crecimiento desde 2013. Y 

presentando un incremento del 3,35% en 2017. 

 

Por grandes grupos el mayor crecimiento en las ventas corresponde al 

Comercio al por Mayor, con un tasa de aumento del 7,9%, suponiendo un 

52,01% de las ventas del conjunto del sector en Gipuzkoa. 

 

El crecimiento de las ventas del grupo que engloba las actividades de Venta y 

Reparación de Vehículos de Motor se sitúa en un 1,58% y supone un 9,76% del 

total. 

 

Por el contrario, las ventas del sector de Comercio al por Menor descienden un 

-1,84%, suponiendo un 38,23% de las ventas del conjunto del sector del 

comercio guipuzcoano en 2017. 
 

 

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO DE GIPUZKOA 
Miles de euros 

 

Fuente: Eustat 
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Índice de Comercio Minorista 
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Índice del Comercio Minorista 
   

 

La operación Índice de Comercio Minorista (ICIm), realizada por EUSTAT, 

proporciona un indicador coyuntural de la evolución comercial y del personal 

en el sector, basándose en los volúmenes de ventas totales y en el personal 

ocupado, a partir de una selección de establecimientos comerciales de la C.A. 

de Euskadi con representación en los tres territorios históricos. 
 

 

     
Índice de ventas del comercio minorista de la C.A. de Euskadi 

 

El sector comercial minorista de la C.A. de Euskadi aumentó sus ventas un 0,9% 

a precios constantes en 2019, respecto al año anterior, según datos facilitados 

por Eustat. Las ventas del sector, sin incluir las estaciones de servicio, subieron 

un 0,7% en tasa interanual. 
 

 

TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE VENTAS DEL COMERCIO MINORISTA 

DE LA C.A. DE EUSKADI 
Precios constantes 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

       

1. Índice general 0,0 1,7 3,3 1,7 0,7 0,9 

       

1.1. Alimentación -2,2 1,4 1,3 1,3 1,0 1,5 

1.1.1. Especializado en alimentación -2,2 -2,8 -1,4 -0,9 -1,6 0,3 

1.1.2. No especializado con predominio en 

alimentación -2,2 3,7 2,9 2,5 2,4 2,0 

       

1.2. Resto productos 1,7 2,1 5,4 2,9 0,2 -0,1 

1.2.1. Especializado en equipamiento de la 

persona 2,9 0,6 2,1 0,2 0,3 -2,2 

1.2.2. Especializado en equipamiento del 

hogar 2,8 3,6 15,2 8,8 0,4 1,4 

1.2.3. Especializado en otros bienes de 

consumo -1,0 3,8 5,5 5,4 -1,6 0,5 

1.2.4. No especializado con predominio en 

resto productos 1,0 0,9 -0,6 -1,9 0,8 1,7 

       

1.3. Combustible para automoción 0,8 0,5 1,2 -3,0 2,3 3,3 

       

Índice general sin estaciones de servicio 0,0 1,8 3,4 2,1 0,6 0,7 

       

Fuente: Eustat 
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Por sectores, la alimentación aumentó un 1,5% sus ventas de 2019, el comercio 

minorista del resto de productos disminuyó un -0,1% y la venta de combustible 

para automoción aumentó un 3,3%, todo ello con respecto a 2018 y una vez 

descontado el efecto de los precios. 

 

Dentro del comercio minorista de alimentación, el comercio especializado 

aumentó un 0,3%, en tanto que el no especializado con predominio de 

alimentación subió un 2,0%. 

 

Por otra parte, en el comercio minorista del resto de productos, el comercio 

especializado en equipamiento de la persona es el único que disminuye (-2,2%); 

el especializado en equipamiento del hogar ascendió un 1,4% y el especializado 

en otros bienes de consumo lo hizo en un 0,5%. En el sector de comercio no 

especializado con predominio en el resto de productos se obtiene el mayor 

incremento, el 1,7%, todo ello a precios constantes. 
 

 

 

TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE VENTAS DEL COMERCIO MINORISTA 

DE LA C.A. DE EUSKADI 
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Índice de ventas del comercio minorista por territorio histórico 

 

Por territorios, el índice de ventas registra un ascenso en Álava y Gipuzkoa. Así,  

en Álava las ventas del conjunto del comercio minorista subieron un 2,0% y en 

Gipuzkoa se registró un ascenso del 1,8%. Por el contrario, en Bizkaia se 

produjo una pequeña disminución del -0,1%, todo ello en términos reales. 
 

 

TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE VENTAS DEL COMERCIO MINORISTA 

POR TERRITORIOS HISTÓRICOS 
Precios constantes 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
       

C.A. de Euskadi       

1. Índice general 0,0 1,7 3,3 1,7 0,7 0,9 

1.1. Alimentación -2,2 1,4 1,3 1,3 1,0 1,5 

1.2. Resto productos 1,7 2,1 5,4 2,9 0,2 -0,1 

1.3. Combustible para automoción 0,8 0,5 1,2 -3,0 2,3 3,3 

Índ. general sin est. de servicio 0,0 1,8 3,4 2,1 0,6 0,7 

Álava       

1. Índice general 1,1 4,9 1,4 -0,2 0,3 2,0 

1.1. Alimentación -0,2 11,2 2,6 2,8 2,1 2,2 

1.2. Resto productos 0,2 0,4 0,1 -1,9 -3,1 0,7 

1.3. Combustible para automoción 6,0 3,6 1,8 -3,7 4,8 4,9 

Índ. general sin est. de servicio 0,0 5,2 1,3 0,4 -0,5 1,5 

Bizkaia       

1. Índice general -0,8 0,5 3,1 3,1 0,7 -0,1 

1.1. Alimentación -3,0 -0,7 2,7 1,0 0,4 0,6 

1.2. Resto productos 1,2 1,7 3,5 5,2 1,0 -0,8 

1.3. Combustible para automoción -4,0 -2,8 1,3 -1,8 -0,4 2,4 

Índ. general sin est. de servicio -0,5 0,7 3,2 3,3 0,7 -0,2 

Gipuzkoa       

1. Índice general 0,8 2,0 4,5 0,6 1,0 1,8 

1.1. Alimentación -1,8 0,6 -1,2 1,1 1,5 2,4 

1.2. Resto productos 3,4 3,7 11,3 1,0 0,2 1,0 

1.3. Combustible para automoción 1,2 0,9 0,7 -3,5 2,6 2,7 

Índ. general sin est. de servicio 0,8 2,2 4,8 1,0 0,8 1,7 

       

Fuente: Eustat 
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Índice de personal ocupado del comercio minorista por territorio histórico 

 

El personal ocupado en el sector comercial minorista para el total de la C.A. de 

Euskadi en 2019 disminuyó un -0,1% con respecto a 2018. 

 

Por territorios, el índice únicamente presenta un valor positivo para Álava 

(2,7%), mientras que en Bizkaia disminuye un -0,7% y en Gipuzkoa lo hace en un 

-0,1%. 
 

 

TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE PERSONAL OCUPADO 

DEL COMERCIO MINORISTA POR TERRITORIOS HISTÓRICOS 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
       

C.A. de Euskadi       

1. Índice general -1,3 0,1 4,0 2,3 0,7 -0,1 

1.1. Alimentación -2,0 -0,1 4,2 3,7 2,7 0,5 

1.2. Resto productos -1,0 0,0 4,3 1,4 -0,8 -0,7 

1.3. Combustible para automoción 2,3 7,3 -5,8 1,9 0,3 3,2 

Álava       

1. Índice general -2,1 1,7 2,1 3,8 2,1 2,7 

1.1. Alimentación 0,1 4,5 6,1 7,8 7,7 5,3 

1.2. Resto productos -3,3 0,2 -0,6 0,7 -2,8 0,3 

1.3. Combustible para automoción -4,0 -5,2 -3,4 1,4 1,5 0,4 

Bizkaia       

1. Índice general -1,2 -0,2 3,1 2,1 1,2 -0,7 

1.1. Alimentación -1,9 -0,4 3,7 2,7 2,9 -1,0 

1.2. Resto productos -1,0 -0,3 2,9 1,9 -0,1 -0,6 

1.3. Combustible para automoción 6,2 7,2 -2,7 -5,5 3,5 3,7 

Gipuzkoa       

1. Índice general -1,2 -0,1 6,2 2,1 -0,8 -0,1 

1.1. Alimentación -3,0 -1,7 4,1 3,4 0,0 0,8 

1.2. Resto productos 0,1 0,3 8,8 0,8 -1,2 -1,1 

1.3. Combustible para automoción 2,1 14,0 -9,4 8,7 -2,7 4,1 

       

Fuente: Eustat 
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Índice de Grandes Superficies y Cadenas de 
Alimentación 
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Índice de Grandes Superficies y Cadenas de 
Alimentación 

   
 

La operación Índice de comercio en grandes superficies y cadenas de 

alimentación (IGSC), realizada por EUSTAT, proporciona un indicador de 

carácter coyuntural sobre la evolución comercial de las ventas y del personal 

ocupado en el sector comercio en grandes superficies y cadenas de 

alimentación en la C.A. de Euskadi. Se considera gran superficie a los 

establecimientos comerciales con una superficie de ventas igual o superior a 

2.500 m2, mientras que se denomina cadenas de alimentación a todas las 

empresas de al menos tres locales, incluidas las grandes superficies si las 

tuviera, y más de 100 empleados. 
 

 

     
Índice de ventas de Grandes Superficies y Cadenas de Alimentación de la C.A. de 
Euskadi 

 

Las ventas en las grandes superficies comerciales y cadenas de alimentación de 

la C.A. de Euskadi registraron un ascenso interanual del 1,4%, en términos 

reales, en 2019. 

 

Las ventas de los productos alimenticios en las grandes superficies y cadenas de 

alimentación, por su parte, reflejan una subida del 1,7% y las correspondientes 

al resto de artículos experimentan un aumento del 0,8%. 
 

 

 

TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE VENTAS DE GRANDES SUPERFICIES Y 

CADENAS DE ALIMENTACIÓN DE LA C.A. DE EUSKADI 
Precios constantes 

 2017 2018 2019 
       

Alimentación 2,0 2,2 1,7 

Resto de productos 1,4 0,9 0,8 

    

Índice General 1,9 2,0 1,4 

    

Fuente: Eustat 
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TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE VENTAS DE GRANDES SUPERFICIES Y 

CADENAS DE ALIMENTACIÓN DE LA C.A. DE EUSKADI 

 

 
 

     
Indice de ventas de Grandes Superficies y Cadenas de Alimentación por territorio 
histórico 

 

En los territorios se producen variaciones de distinto signo: en Bizkaia las ventas 

del total del año aumentan un 1,6% a precios constantes y respecto al año 

anterior; en Álava suben también un 1,5%, mientras que Gipuzkoa muestra un 

aumento más moderado del 1,1%. 
 

 

TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE VENTAS DE GRANDES SUPERFICIES Y 

CADENAS DE ALIMENTACIÓN POR TERRITORIOS HISTÓRICOS 
Precios constantes 

 2017 2018 2019 
       

C.A. de Euskadi    

Alimentación 2,0 2,2 1,7 

Resto de productos 1,4 0,9 0,8 

Índice General 1,9 2,0 1,4 

Álava    

Alimentación 2,6 0,6 1,0 

Resto de productos -0,1 -1,9 2,0 

Índice General 1,7 -0,2 1,5 

Bizkaia    

Alimentación 1,3 1,5 1,7 

Resto de productos 2,0 2,2 1,2 

Índice General 1,7 2,0 1,6 

Gipuzkoa    

Alimentación 2,7 3,8 1,8 

Resto de productos 1,0 -0,3 -1,0 

Índice General 2,4 3,0 1,1 

    

Fuente: Eustat 

 

0,5 

1,0 

1,5 

2,0 

2,5 

1017 2018 2019 

Índice General Alimentación Resto productos 



 

70 
 

 

TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE VENTAS DE GRANDES SUPERFICIES Y 

CADENAS DE ALIMENTACIÓN POR TERRITORIOS HISTÓRICOS 

 

 
 

 

     
Índice de personal ocupado Grandes Superficies y Cadenas de Alimentación por 
territorio histórico 

 

El personal empleado en las grandes superficies y cadenas de alimentación de 

la C.A. de Euskadi aumenta en 2019 un 1,6% en comparación con el año 

anterior. 

 

Por territorios, el índice presenta el mayor crecimiento para el territorio alavés 

(6,1%), mientras en Gipuzkoa el incremento es más moderado, del 2,1% y 

Bizkaia sufre un retroceso del -0,1%. 
 

 

TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE PERSONAL OCUPADO DE GRANDES 

SUPERFICIES Y CADENAS DE ALIMENTACIÓN POR TERRITORIOS HISTÓRICOS 
Precios constantes 

 2017 2018 2019 
       

C.A. de Euskadi 3,0 3,3 1,6 

Álava 5,6 5,6 6,1 

Bizkaia 1,9 3,0 -0,1 

Gipuzkoa 3,7 2,5 2,1 

    

Fuente: Eustat 
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